
- 1 -

2020 年墨脱县国民经济和社会发展综述

2020 年，全县上下认真贯彻落实党的十九届五中全会、

中央第七次西藏工作座谈会和中央经济工作会议精神，结合

“不忘初心、牢记使命”主题教育，准确把握当前我县经济形

势，巩固拓展疫情防控和经济社会发展成果，紧盯年度目标任

务，狠抓工作落实，坚决贯彻落实中央、区、市、县党委、政

府决策部署，坚持稳中求进工作总基调，精准施策、精准发力，

严防统计造假、弄虚作假和以数谋私、数字腐败行为，持续加

强统计基层基础建设、人才队伍建设、服务能力建设，圆满地

完成了各项工作任务。

全县以全面查清人口数量、结构、分布、城乡住房等方面

情况，准确把握人口变化趋势特征为主要目的，顺利完成了第

七次全国人口普查，为完善人口、就业、教育等政策体系，促

进人口长期均衡发展，科学制定全县经济和社会发展规划，推

动经济社会高质量发展，加快建设完善墨脱治理体系和治理能

力提供科学准确的统计信息支持。

一、 主要经济指标

（一）地区生产总值 GDP

经核算，全县实现地区生产总值（GDP）7.63 亿元，增速

8.0%。其中第一产业增加值 0.47 亿元，增速 3.8%；第二产业

增加值 3.65 亿元，增速 9.5%,（工业增加值 0.14 亿元，增速

7.2%，建筑业增加值 3.51 亿元，增速 9.6%）；第三产业增加
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值 3.51 亿元，增速 7.7 %。三次产业的比例为 6：48：46。

（图 1.1、图 1.2）

7.63

6.86

6.01

5.3

4.59

8 7.9

9.4 10 9.8

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2020年 2019年 2018年 2017年 2016年

图1.1   2016年-2020年地区生产总值情况  
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（二）城乡居民收入

全年农牧民人均可支配收入达12866元，同比增长13.32%；

农牧民人均现金收入达 10900 元，同比增长 13%；城镇居民人

均可支配收入 36480 元，同比增长 10.4%。（图 2.1）
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图2.1   2016年—2020年居民收入及增速对比
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（三）一般公共预算收入

全年一般公共预算收入完成5753万元，同比增长67.04%，

其中税收收入 4419 万元，同比增长 72.75%，一般公共预算支

出 11.23 亿元，同比增长 6.58%。（图 3.1）

（四）全社会固定资产投资

全年 500 万元以上固定资产投资项目共 135 项，本年完成

投资额同比下降 2.1%。（图 4.1）

（五）社会消费品零售总额

全年全县消费品零售总额达 6508.7 万元，同比下降

0.95%；其中城镇 5628.7 万元，同比增长 2.6%，乡村 880 万

元，同比下降 18.9%；商品零售 4222.4 万元，同比下降 17.6%；

餐饮收入 2286.3 万元，同比增长 57.9%。（表 5.1、图 5.1）
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（六）农林牧渔业

全年全县实现农林牧渔业总产值 5670.46 万元，同比增长

表 5.1 社会消费品零售总额（12 月度）

指标名称 代码
本年 上年同期

本月比去年

同期增长

（％）

累计比去年

同期增长

（％）

本月 1-本月 本月 1-本月 本月 1-本月

甲 乙 1 2 3 4 5 6

社会消费品零售总额 00 713.7 6508.7 716 6571 -0.32 -0.95

按销售单位所在地 －

1.城镇 01 622.7 5628.7 589 5486 5.7 2.6

其中：城区 02

2.乡村 03 91 880 127 1085 -28.3 -18.9

按消费形态分 －

1.餐饮收入 04 244.8 2286.3 178 1448 37.5 57.9

2.商品零售 05 468.9 4222.4 538 5123 -12.8 -17.6
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1.00%，其中，农业产值 3340.28 万元，同比增长 1.09%；林

业产值 120.57 万元，同比下降 23.64%；牧业产值 2009.60 万

元，同比下降0.28%；服务业总产值200万元，同比增加46.41%。

（图 6.1）

二、第七次全国人口普查

（一）常住人口

全县常住人口为 14889 人，与 2010 年第六次全国人口普

查的 10963 人相比，增加 3926 人，增长 35.82%，年平均增长

率为 3.11%。

（二）家庭户人口

第七次人口普查共有家庭户4336户，家庭户人口为13312

人，平均每个家庭户的人口为 3.07 人，比 2010 年第六次全国

人口普查的 4.49 人减少 1.42 人。
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（三）性别构成

全县常住人口中，男性人口为 8528 人，占 57.28%；女性

人口为 6361 人，占 42.72%。总人口性别比（以女性为 100，

男性对女性的比例）由 2010 年第六次全国人口普查的 114.50

上升为 134.07。

（四）年龄构成

全县常住人口中，0-14岁人口为3386人，占22.74%；15-59

岁人口为 10518 人，占 70.64%；60 岁及以上人口为 985 人，

占 6.62%；65 岁及以上人口为 594 人，占 3.99%。与 2010 年

第六次全国人口普查相比，0-14 岁人口的比重减少 4.71 个百

分点，15-59 岁人口的比重增加 3.95 个百分点，60 岁及以上

人口的比重增加0.76个百分点，65岁及以上人口的比重持平。

（五）民族构成

全县常住人口中，门巴族人口为 7842 人、珞巴族人口为

1541 人、藏族人口为 1883 人、其他少数民族人口为 247 人、

汉族人口为 3376 人。与 2010 年第六次全国人口普查相比，门

巴族人口增加 296 人、珞巴族人口增加 244 人、藏族人口增加

831 人、其他少数民族人口增加 215 人，汉族人口增加 2340 人。

（六）受教育程度人口

全县常住人口中，拥有大学（指大专以上）文化程度的人

口为 2240 人；拥有高中文化程度的人口为 1126 人；拥有初中

文化程度的人口为 2473 人；拥有小学文化程度的人口为 4064

人（以上各种受教育程度的人口包括各类学校的毕业生、肄业

生和在校生）。与 2010 年第六次全国人口普查相比，每 10
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万人中拥有大学文化程度的由 4679 人上升为 15045 人；拥有

高中文化程度的由 4287 人上升为 7563 人；拥有初中文化程度

的由 11648 人上升为 16610 人；拥有小学文化程度的由 33285

人下降为 27295 人。

（七）城乡人口

全县常住人口中，居住在城镇的人口为 3318 人，占

22.28%；居住在乡村的人口为 11571 人，占 77.72%。

（八）乡（镇）人口

全县常住人口的乡（镇）分布如下：墨脱镇 5756 人，德兴

乡 1602 人，背崩乡 2726 人，达木乡珞巴民族乡 1132 人，格当

乡 1519 人，帮辛乡 1274 人，加热萨乡 595 人，甘登乡 285 人。

2020 年人口基本情况

指标名称 单位 2019 年 2020 年 增速%

常住人口 人 14478 14889 2.83

其中：城镇 人 3169 3318 4.7

乡村 人 11309 11571 2.3

三、其他方面基本情况

教育方面：我县幼儿园 25 所，其中县级幼儿园 1 所，乡

级幼儿园 5 所，村级幼儿园 19 所，覆盖 32 个行政村，学前教

育覆盖率达 71.11%。在建 7 所幼儿园，投资 2070 万元，建成

后将覆盖 41 个行政村，覆盖率预计达 89.13%，大幅提高了学

前教育覆盖率和学前适龄儿童入学率，有效保障了更多适龄儿
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童就近入学的问题。

文化方面：深入推进文化惠民工程，建成乡（镇）文化站

6 个，实现村级文艺队、规划县委宣传部，文艺演出 114 场次，

创作文艺作品 15 个。成功申报非物质文化遗产项目 1 项。

通讯方面：我县实现与藏中电网并网，结束了墨脱电网“孤

网”运行历史。乡、村通邮率均达 100%，电视、广播综合人

口覆盖率均达100%，移动信号覆盖率100%，4G网络覆盖率80%，

信息化服务水平不断提升。

卫生方面：县乡医疗卫生机构 14 家，其中县级公立医院

2 家、乡镇卫生院 8 家、1 家疾控中心、3 家诊所。拥有床位

149 张。县乡医疗机构专技人员 141 人（不含临时工、公益性）。

医疗机构中持有高级职称 1 人、中级职称 8 人。

交通方面：全县公路总里程 529.24 公里，乡（镇）和行

政村通达率均为 100%，乡（镇）通畅率为 62.5%、行政村通畅

率为 71.74%，开通农村客运班线 4 条、县际客运班线 1 条，

覆盖 5 个乡（镇）、13 个行政村、1 个自然村实现了通客车，

乡镇通客车率达 62.5%，行政村通客车率达 31.11%。

旅游方面：全年我县旅游人次 86999(其中探亲、公务、

务工人员、本地 48605 人次)，较去年相比下降 21% ,实现旅

游收入 2978.94 万元，较去年相比下降 40%，其中农牧民收入

472.74 万元，较去年相比下降 62%，景区销售门票 10854 张，

收入 205.97 万元。

邮政业方面：全面完成邮政业务收入 222.59 万元，为年

计划的117.78％，其中邮务类累计完成业务收入110.42万元，
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为年计划的 120.42％；金融类累计完成业务收入 81.82 万元，

为年计划的 111.3％；快递类累计完成业务收入 28.12 万元，

为年计划的 128.43％。

社会保障方面：全县转移就业目标任务 3200 人、6400 人

次，本年度完成了 3246 人，9755 人次，占总目标任务的

101.37%，152.4%。转移就业收入指标 2743 万元，完成任务

2935.1 万元，完成总目标任务的 107%。职业技能培训工作目

标任务 1400 人,举办了 22 期就业与技能培训，本年度完成技

能培训 1505 人次。

城乡低保方面：现有农村低保对象 117 户 367 人，城镇低

保对象 9 户 17 人，全面落实了应保尽保、应退尽退工作要求。

特色产业方面：我县共建成高标准高山有机茶园 90 个，

总面积 25926.36 亩，可采摘面积 5080.36 亩，茶青采摘共计

为群众增收 733.6 万余元。

小康建设方面：全县实施 34 个边境小康村建设，总投资

8.32 亿元，累计新建住房 403 户 56058 平方米，改造住房 610

户 18381 平方米。大力推进农村厕所革命，建设公厕 28 个。

注释：

1、本公报中 2020 年数据为初步核定统计数，最终数据以《统计年鉴》为准。

2、教育、文化、通讯、卫生、农牧、旅游、交通、社会保障等方面数据均由县有关部门提供。

3、公报中地区生产总值、各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价计算。

4、数据存在误差，是因采用四舍五入法计算所致。


